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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Современное развитие технологий предъявляет

новые требования к материалам, формируя тем самым новые принципы и под-

ходы в химической науке и материаловедении. Возрастающую актуальность

имеет не только моделирование и прогнозирование свойств материалов, но и

возможность варьирования их характеристик на всех этапах получения.

В электронике востребован материал, способный контролируемым обра-

зом преобразовывать сигнал в диапазонах сверхвысоких (СВЧ: 3–30 ГГц) и

крайне высоких (КВЧ: 30–300 ГГц) частот, сохраняя при этом высокую точ-

ность его регулирования. Материалы излучающих устройств и регуляторов

мощности должны обеспечивать возможность получения узкого диапазона ра-

бочей частоты. Таким требованиям отвечают объемные монокристаллы, кото-

рые вследствие низкой плотности дефектов имеют узкие пики резонансов. По-

глощающие элементы, напротив, должны обеспечивать снижение интенсивно-

сти излучения в широком диапазоне частот. Для создания этих устройств ис-

пользуют порошки, обладающие определенным сочетанием диэлектрических и

магнитных потерь.

В указанной области электроники хорошо зарекомендовали себя гексаго-

нальные ферриты M типа. Благодаря своему кристаллическому строению эти

материалы обладают анизотропией свойств, высокой частотой естественного

ферромагнитного резонанса (ЕФМР), высокими значениями диэлектрической

проницаемости и магнитной восприимчивости. Кроме того, замещение железа в

кристаллической решетке гексаферритов ионами с отличающимся магнитным

моментом приводит к изменению магнитной структуры кристалла. Это обеспе-

чивает возможность регулирования функциональных характеристик материала,

что имеет особое значение для оптимизации электродинамических характери-

стик под требования конкретных приложений.

К настоящему времени опубликовано значительное количество работ, по-

свящённых получению гексагональных ферритов и твердых растворов на их

основе. Однако в данных работах имеются следующие недостатки (упущения).

Доля исследований, посвященная получению объемных монокристаллов ука-

занных материалов, крайне мала. Опубликованные же результаты исследования

ряда систем не содержат термодинамического анализа и обоснования выбора

используемых для получения ферритов физико-химических параметров, а ос-

нованы на эмпирическом подборе химического состава исходной шихты и тем-

пературного режима процесса роста. Кроме того, руководствуясь преимущест-

венно, соблюдением правила электронейтральности, специалисты в данной об-

ласти зачастую для модифицирования кристаллической структуры используют

замещение двумя и более ионами, что создает серьезные сложности в интер-

претации влияния каждого из легирующих элементов на структуру и свойства

полученного материала.

Текущее состояние научного направления делает актуальным проведение

исследования, сочетающего этапы термодинамического проектирования и вы-
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ращивание монокристаллов с последующими исследованиями структуры и

свойств полученных материалов. Такой подход позволяет разработать принци-

пы обоснованного выбора физико-химических параметров получения монокри-

сталлов из раствора, провести оценку эффективности используемых раствори-

телей – способности понижать температуру ликвидус ферритсодержащей сис-

темы. Термодинамическое моделирование позволило сформулировать реко-

мендации по выбору физико-химических параметров, обеспечивающих полу-

чение монокристаллов ферритов (Ba,Pb)Fe12O19 и твердых растворов на их ос-

нове. Исследование влияния изменения химического состава и условий полу-

чения монокристаллов на их кристаллическую структуру и свойства привело к

развитию представлений о механизме замещения и взаимосвязи элементов це-

почки "состав-структура-свойства". На основе результатов изучения функцио-

нальных характеристик сформулированы рекомендации по наиболее перспек-

тивным применениям полученных материалов в устройствах электроники

сверхвысоких частот.

Цель диссертационного исследования – разработать и реализовать сис-

темный подход к изучению физико-химических основ получения монокристал-

лических гексагональных ферритов и твердых растворов на их основе путем

термодинамического проектирования ферритсодержащих систем, выращивания

монокристаллов и изучения их структуры и свойств, в том числе обоснование

возможности их применения в устройствах электроники сверхвысоких частот.

Задачи
1. Осуществить термодинамическое моделирование фазовых равновесий,

реализующихся в системах BaO–Fe2O3–Na2O, BaO–Fe2O3–PbO, BaO–Fe2O3–

B2O3, BaO–Fe2O3–PbO–B2O3. Опираясь на результаты проведённого моделиро-

вания, оценить эффективность использования различных растворителей для

получения объемных монокристаллов гексагональных ферритов.

2. Разработать универсальный лабораторный комплекс для получения ма-

териалов. Указанное оборудование должно обеспечивать возможность высоко-

точного регулирования температуры выше 600 °С; вращение растущего кри-

сталла с частотой от 3 до 600 об/мин.; вертикальное перемещение со скоростью

до 0,1 до 300 мм/сутки. Максимальная температура должна составлять

не менее 1300 °С.

3. Разработать методику выбора физико-химических параметров, обеспе-

чивающих получение объемных гексагональных ферритов (Ba,Sr)1-yPbyFe12O19 и

твердых растворов Ba1-yPbyFe12-xMexO19 (Me – Al/Ti/Mn/Co/Ni/Cu/W/Zn/Cr). Вы-

растить объемные монокристаллы перечисленных составов.

4. Изучить влияние условий получения и химического состава гексаго-

нальных ферритов (Ba,Sr)1-yPbyFe12O19, а также растворов Ba1-yPbyFe12-xMexO19 на

кристаллическую структуру и магнитные свойства. Установить механизмы за-

мещения атомов железа при образовании Ba1-yPbyFe12-xMexO19. Установить связь

между кристаллическим строением, магнитной структурой и свойствами полу-

ченных материалов.
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5. Исследовать электродинамические характеристики полученных моно-

кристаллов. Подтвердить возможность их применения в устройствах электро-

ники сверхвысоких частот.

Научная новизна работы

 Впервые посредством термодинамического моделирования построены со-

гласованные фазовые диаграммы систем Fe2O3–PbO, BaO–PbO, Fe2O3–B2O3,

PbO–B2O3, BaO–Fe2O3–Na2O, BaO–Fe2O3–PbO, BaO–Fe2O3–B2O3, BaO–Fe2O3–

PbO–B2O3.

 Опираясь на результаты проведённого моделирования впервые выполнена

оценка эффективности использования в качестве растворителей Na2O, B2O3,

PbO, PbO–B2O3.

 Впервые определён комплекс физико–химических параметров (состав пи-

тающего раствора, температурный режим), обеспечивающий гарантированное

получение объемных монокристаллов составов Ba1–yPbyFe12–xMexO19: (Me –

Al/Ti/Mn/Co/Ni/Cu/W/Zn/Cr, x до 5, y – до 0,8).

 Впервые установлено влияние частичного замещения железа атомами

Al/Ti/Mn/Co/Ni/Cu/W/Zn/Cr в объемных монокристаллах твердых растворов на

основе гексагональных ферритов, выращенных из раствора на основе оксидов

натрия и свинца, на структуру и магнитные свойства полученных монокристал-

лов.

 Впервые установлена возможность использования полученных объемных

монокристаллов Ba1-yPbyFe12-хAlхO19 в качестве элементов устройств электрони-

ки высоких частот. Выращенный из раствора на основе оксида натрия монокри-

сталл состава BaFe11,5Al0,5O19 обладает резонансной частотой 78,5 ГГц и поло-

сой пропускания 1,6 ГГц на уровне -3 дБ от максимального значения вносимых

потерь. Выращенный из раствора на основе оксида свинца монокристалл соста-

ва Ba0,8Pb0,2Fe10Al2O19 характеризуется резонансной частотой 80 – 90 ГГц в за-

висимости от регулирующего внешнего магнитного поля, полной шириной

кривой резонанса 170 Э, гиромагнитным соотношением 2,8 МГц/Э.

Практическая значимость работы. Предложенный подход к получению

объемных монокристаллов гексагональных ферритов, включающий стадию

термодинамического моделирования диаграмм состояния оксидных систем,

выращивание и детальное исследование структуры и свойств, обоснование

применимости полученных материалов в конкретной области электроники

сверхвысоких частот, представляет значительный практический интерес. Его

применение позволяет оптимизировать экспериментальную работу, обоснован-

но выбирать технологические параметры процесса роста монокристаллов. В

представленной работе доказана применимость данной методики для получе-

ния монокристаллов ферритов M типа и твердых растворов на их основе.

Проведенное системное изучение фазовых диаграмм ферритсодержащих

систем позволяет существенно пополнить термодинамические базы

FactSage 7.0, а также cформировать пользовательские базы данных, что имеет
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практический интерес для специалистов с точки зрения решения технологиче-

ских задач.

Рассчитаны фазовые диаграммы изученных оксидных систем. Результаты


[…]


M.V. Sudarikov, V.E. Zhivulin, D.A. Zherebtsov // В книге: XXI International

Соnfеrеncе оn Chemical Thermodynamics in Russia (RCCT-2017) (June 26-30,

2017, Novosibirsk, Russia): ABSTRACTS School-Conference оn Chemical Thermo-

dynamics for Young Scientists. 2017. – P. 256.

3. Atuchin, V.V. Flux crystal growth and the electronic properties of BaFe12O19

hexaferrite/ V.V. Atuchin, D.A. Vinnik, T.A. Gavrilova, S.A. Gudkova, L.I. Isaenko,

J. Xingxing, L.D. Pokrovsky, I.P. Prosvirin, L.S. Mashkovtseva, L. Zheshuai //

В книге: Эволюция дефектных структур в конденсированных средах сборник

тезисов XIV Международной школы-семинара (ЭДС-2016). 2016. – P. 18.

4. Трофимов, Е.А., Совершенствование параметрической базы для описания

фазовых равновесий в оксидных системах, включающих ферриты бария /

Е.А. Трофимов, Д.А.Винник, А.С.Чернуха, Д.А.Жеребцов, В.Е. Живулин //

https://elibrary.ru/item.asp?id=29837179
https://elibrary.ru/item.asp?id=29872938
https://elibrary.ru/item.asp?id=29872938
https://elibrary.ru/item.asp?id=29652783
https://elibrary.ru/item.asp?id=29652783
https://elibrary.ru/item.asp?id=29652783
https://elibrary.ru/item.asp?id=26503395
https://elibrary.ru/item.asp?id=26503302

34

В книге: ХХ Менделеевский съезд по общей и прикладной химии Тезисы док-

ладов в 5 томах. Уральское отделение Российской академии наук. 2016. –

С. 210.

5. Винник, Д.А. Выращивание монокристаллов гексагональных ферритов из

раствора / Д.А. Винник, А.С.Чернуха, Л.С. Машковцева, В.Е. Живулин,

С.А. Гудкова, Д.А. Жеребцов, Е.А. Трофимов // В книге: ХХ Менделеевский

съезд по общей и прикладной химии тезисы докладов в пяти томах. Уральское

отделение Российской академии наук. 2016. – С. 229.

6. Винник, Д.А. Замещение железа в монокристаллах гексаферрита бария

BaFe12-хМехO19 (Mе = Al, Ti, Cr, Mn, Co, Ni, Cu, Zn, W) / Д.А. Винник,

С.А.Гудкова // В сборнике: Проблемы современной физики-2016 Труды 59-й

научной конференции МФТИ. Под общей редакцией А.Г. Леонова. Составитель

Е.Ю. Чиркина. 2016. – С. 62-64.

7. Винник, Д.А. Выращивание монокристаллов частично замещенного алюми-

нием гексаферрита бария из раствора на основе оксида свинца/ Д.А. Винник,

С.А. Гудкова, Р. Нива // В сборнике: Пром-Инжиниринг труды международной

научно-технической конференции. ФГБОУ ВПО «Южно-Уральский государст-

венный университет» (национальный исследовательский университет). 2015. –

С. 127-130.

8. Винник, Д.А. Экспериментальное исследование и термодинамическое моде-

лирование фазовых равновесий в системе BaO-Fe2O3/ Д.А. Винник, Е.А. Тро-

фимов, Д.А. Жеребцов // В сборнике: Пром-Инжиниринг труды международной

научно-технической конференции. ФГБОУ ВПО «Южно-Уральский государст-

венный университет» (национальный исследовательский университет). 2015. –

С. 98-101.

9. Винник, Д.А. Выращивание монокристаллов феррита бария, легированного

кобальтом / Д.А. Винник, Машковцева Л.С., Михайлов Г.Г. // В сборни-

ке: Наука ЮУрГУ Материалы 66-й научной конференции (Электронный ре-

сурс). Ответственный за выпуск: Ваулин С.Д.. 2014. – С. 808-809.

10. Винник, Д.А. Исследование функциональных свойств монокристаллов

BaFe12O19, легированных Ni, Cr, Al / Д.А.Винник, Л.С. Машковцева,

Е.В. Еремин, Д.М. Галимов // В сборнике: Наука. Южно-Уральский государст-

венный университет материалы 65-ой Научной конференции. 2013. – С. 39-42.

https://elibrary.ru/item.asp?id=28411982
https://elibrary.ru/item.asp?id=27701978
https://elibrary.ru/item.asp?id=27701978
https://elibrary.ru/item.asp?id=28088197
https://elibrary.ru/item.asp?id=28088197
https://elibrary.ru/item.asp?id=28086859
https://elibrary.ru/item.asp?id=24499886
https://elibrary.ru/item.asp?id=24499886
https://elibrary.ru/item.asp?id=22623416
https://elibrary.ru/item.asp?id=21058189
https://elibrary.ru/item.asp?id=20922557
https://elibrary.ru/item.asp?id=20922557

35

Винник Денис Александрович

ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПОЛУЧЕНИЯ

МОНОКРИСТАЛЛИЧЕСКИХ МАТЕРИАЛОВ НА ОСНОВЕ

ГЕКСАГОНАЛЬНЫХ ФЕРРИТОВ ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ В ЭЛЕКТРОНИКЕ

СВЕРХВЫСОКИХ ЧАСТОТ

Специальность 02.00.04 — физическая химия

Автореферат на соискание ученой степени

доктора химических наук

Издательский центр Южно-Уральского государственного университета

Подписано в печать 15.12. 2017. Формат 6084 1/16. Печать цифровая.

Усл. печ. л. 1,86. Тираж 120 экз. Заказ 431/693.

Отпечатано в типографии Издательского центра ЮУрГУ.

454080, г. Челябинск, проспект Ленина, 76.