ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
Винника Дениса Александровича «Физико-химические основы получения
монокристаллических материалов на основе гексагональных ферритов
для применения в электронике сверхвысоких частот», представленную на
соискание ученой степени доктора химических наук по
специальности 02.00.04 – физическая химия

Одной из центральных задач химической науки является проблема создания новых материалов. Перспективным вектором развития современного материаловедения является *получение* материалов с заданными свойствами, а также возможностью их настройки и оптимизации под требования конкретного устройства. Разработке физико-химических основ получения таких материалов – ферритов М типа и твердых растворов на их основе – посвящено исследование Д.А. Винника.

Актуальность представленной работы заключается в разработке и апробации на ферритсодержащих материалах системного подхода, органично сочетающего в себя теоретическую задачу (моделирование двойных и тройных диаграмм состояния, построение политермических разрезов) и экспериментальную (выращивание монокристаллов, исследование их структуры и свойств). Кроме того, данный подход включает блок исследования функциональных характеристик, что дает основания сделать вывод о возможности применения созданных материалов в современной технике. Кроме того, установлена взаимосвязь между условиями синтеза, химическим составом, кристаллической и магнитной структурами и характеристиками полученных материалов. Данное исследование также призвано содействовать формированию научно-обоснованного выбора физико-химических параметров, обеспечивающих кристаллизацию заданной фазы из многокомпонентных растворов.

Созданные в рамках проведенного исследования пользовательские базы термодинамических параметров, используемые для моделирования в программном пакете Fact Sage, позволяют проводить оценку и оптимизацию условий получения монокристаллов ферритов. Кроме того, могут быть использованы для получения и других материалов (например, боратов). Сходимость результатов моделирования и экспериментов по выращиванию монокристаллов продемонстрирована автором для случаев получения гексаферрита бария $\text{BaFe}_{12}\text{O}_{19}$ и гексаферрита бария свинца $\text{Ba}_{1-x}\text{Pb}_x\text{Fe}_{12}\text{O}_{19}$.

Докторская диссертация Д.А. Винника состоит из введения, пяти глав, основных результатов и списка литературы, состоящего из 239 ссылок на отечественные и зарубежные источники. Результаты работы автора представлены в 33 статьях, рекомендованных ВАК РФ и в статьях, проиндексированных системами Web of science и Scopus.

Во **введении** обоснованы актуальность темы исследования и степень ее проработанности; сформулированы цель и задачи, научная новизна и

практическая значимость полученных результатов. Здесь же сформулированы 5 пунктов положений, которые выносятся на защиту. Среди них – системный подход, включающий термодинамическое проектирование диаграмм состояния, комплекс полученных фазовых диаграмм, концентрационные и температурные поля устойчивости гексагональных ферритов в избранных системах, а также экспериментальные данные по параметрам, гарантирующих получение монокристаллических ферритов в трех системах на основе Ba-Pb-Fe(Me)-O и обобщенные закономерности структурных параметров и функциональных характеристик синтезированных твердых растворов.

Глава 1 диссертации представляет собой результат систематизации и обобщения литературных данных о строении, свойствах и методах получения гексагональных ферритов, а также об областях их применения. В главе рассмотрено блочное строение кристаллической решетки ферритов разных типов, теоретические основы и тенденции развития гексагональных ферритов на данном этапе, их типы и свойства и методы получения и применение гексаферрита бария из растворов. Описаны наиболее востребованные и актуальные использования гексаферритов и твердых растворов на их основе. В частности, показано, что данные материалы находят применение в информационно-телекоммуникационных системах (связь наземная и космическая, радиолокация, радионавигация), устройствах радиофоники, в системах безопасности и противодействия терроризму (радиовидение, георадары, радиопоглощающие покрытия), в элементах приборов общего и специального назначения для ВЧ, СВЧ и КВЧ диапазонов (фильтры, фазовращатели, вентили, генераторы, шумоподавители и др.), устройствах магнитной записи и хранения информации, измерительной СВЧ технике. Эти данные подчеркивают актуальность проводимого исследования.

Во **главе 2** приведены сведения об универсальном лабораторном комплексе, созданном при участии автора, позволяющем реализовать все этапы проведения экспериментальной работы по получению монокристаллов методами спонтанной кристаллизации, и на затравку. Данный комплекс обеспечил возможность высокоточного регулирования температуры выше 600 °С; вращение растущего кристалла с частотой от 3 до 600 об/мин.; вертикальное перемещение со скоростью до 0,1 до 300 мм/сутки. Максимальная температура составляет не менее 1300 °С.

Глава 3 посвящена моделированию на основе литературных данных и результатов собственных экспериментов 8 двойных, 3 тройных и одной четверной диаграмм состояния ферритсодержащих систем, а также выработке рекомендаций по обоснованному выбору физико-химических параметров, обеспечивающих выращивание монокристаллов гексагональных ферритов бария и твердых растворов на их основе. Результаты исследований обобщены на основе программного пакета “FactSage” в виде фазовых T-x диаграмм, изотермических и политермических разрезов. Проведенные исследования позволили рационально подходить к выбору условий и режимов выращивания монокристаллов.

Глава 4 посвящена получению и характеристике гексагональных ферритов М типа и твердых растворов на их основе из растворов. Здесь представлены результаты получения монокристаллов твердых растворов 12 систем: $Ba_{1-y}Pb_yFe_{12}O_{19}$, где y от 0 до 0,8; $BaFe_{12-x}Me_xO_{19}$, где Me – Al/Ti/Mn/Co/Ni/Cu/W/Zn/Cr, степень замещения $x(Al)$ – до 1,1, $x(Ti)$ – до 1,3, $x(Mn)$ – до 1,7, $x(Ni)$ – до 0,29, $x(Co)$ – до 0,31, $x(Cu)$ – до 0,032, $x(W)$ – до 0,06, $x(Zn)$ – до 0,065, $x(Cr)$ – до 0,07; $Ba_{1-y}Pb_yFe_{12-x}Me_xO_{19}$, где Me – Al/Ti, степень замещения $x(Al)$ – до 5, $x(Ti)$ до 1, y – до 0,3. Полученные данные подтверждены результатами комплексного исследования химического состава, кристаллической структуры и свойств. Из высокотемпературного раствора на основе оксида натрия были выращены объемные кристаллы $BaFe_{12-x}Me_xO_{19}$, где M – Al, Ti, Mn, Cr, Co, Ni, W, Zn, Cu с различными предельными степенями замещения. Монокристаллы и порошки были исследованы методами растровой электронной спектроскопии, порошковой дифрактометрии, монокристалльной дифрактометрии, дифференциального термического анализа, магнитометрии, методом спектроскопии фотопоглощения в мягкой рентгеновской области и др.

В главе 5 проведено обобщение, систематизация и выявление взаимосвязи между кристаллической и магнитной структурой полученных материалов и их свойствами. Кроме того, на основании проведенного исследования тонкой структуры методом фотопоглощения в мягкой рентгеновской области установлены механизмы замещения катионов железа в твердых растворах титаном, марганцем и хромом. Приведены также результаты исследования функциональных характеристик полученных монокристаллов, что подтвердило возможность их использования в устройствах электроники сверхвысоких частот.

Раздел "Основные результаты" завершает текст диссертации. В нем кратко сформулированы семь выводов, которые подводят итоги выполнения запланированных исследований.

По диссертации имеются следующие вопросы и замечания:

1. Используемая автором сплошная нумерация рисунков в диссертации несколько затрудняет работу читателя и рецензентов.
2. Подтверждению химического состава образовавшихся монокристаллов и многочисленных твердых растворов на их основе в работе не уделено необходимого внимания (не приведены данные о наличии, примесей, и соответствии состава замещающих железо элементов заданному).
3. Результаты исследований кристаллической структуры выращенных монокристаллов и твердых растворов, приведенные в диссертации, не подкреплены методическими разработками без указания использованных программ.

Отмеченные недостатки не умаляют научной ценности работы. В целом диссертационная работа Д.А.Винника представляет собой законченное научное исследование, в котором на основе системного подхода, сочетающего моделирование оксидных железосодержащих систем, выращивание монокристаллов с последующей комплексной характеристикой состава,

структуры и свойств полученных материалов может с успехом быть использован как для выращивания монокристаллов ферритов, так и других тугоплавких оксидных соединений. Все полученные результаты интерпретированы на современном уровне, достоверность и новизна сделанных в работе выводов не вызывает сомнений.

Практическое значение работы связано с подтвержденной возможностью их использования в устройствах электроники сверхвысоких частот.

Представленный в диссертации обширный материал представляет интерес для специалистов в области физико-химических основ получения новых функциональных материалов. Предложенный системный подход, сочетающий моделирование оксидных систем, выращивание монокристаллов и последующую комплексную характеристику состава, структуры и свойств полученных материалов может с успехом быть использован как для выращивания монокристаллов ферритов, так и получения монокристаллов других оксидных систем.

Д.А. Винник показал себя специалистом высокой квалификации в области физической химии. Он в должной степени владеет как современными программными пакетами, позволяющими проводить термодинамическое моделирование оксидных систем, так и методами получения материалов и исследования их морфологии, химического состава, структуры и свойств. Диссертация представляет собой законченную научно-исследовательскую работу на актуальную тему.

Результаты работы представляют интерес не только для специалистов в области физической химии. Их следует рекомендовать для использования в целом ряде НИИ и ВУЗов (Институт геологии и минералогии СО РАН, Институт кристаллографии им. А.В. Шубникова РАН, Московский институт сталей и сплавов, Российский химико-технологический университет им. Д.И. Менделеева, Новосибирский национальный исследовательский государственный университет и др.), а также предприятий (НПО "Исток" им. А.И. Шохина, ООО "Прибор", ООО "Аргус-ЭТ", ООО ЛЕА").

По тематике, предмету и методам исследования диссертационная работа Д.А. Винника соответствует паспорту специальности 02.00.04 - физическая химия по областям исследования, указанным в пунктах 2, 7, 11.

В соответствии с п. 9 "Положения о порядке присуждения ученых степеней" (Постановление Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г.) диссертационная работа Винника Дениса Александровича может быть оценена как научно-квалификационная работа в области физической химии, в которой содержится решение задачи по созданию физико-химических основ получения монокристаллических материалов с модифицированными свойствами, что имеет большую теоретическую и практическую значимость.

Автореферат и публикации в рецензируемых журналах отражают содержание диссертации в полной мере.

По объему, новизне и значимости полученных результатов диссертационная работа Винника Дениса Александровича " Физико-

химические основы получения монокристаллических материалов на основе гексагональных ферритов для применения в электронике сверхвысоких частот" удовлетворяет требованиям ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора химических наук, а ее автор Винник Денис Александрович заслуживает присвоения искомой степени доктора химических наук по специальности 02.00.04 - физическая химия.

Главный научный сотрудник лаборатории
неорганического синтеза Федерального
государственного бюджетного учреждения
науки Институт химии твердого тела
Уральского отделения Российской академии наук

доктор химических наук, профессор

Г.В. Базуев

620990, г. Екатеринбург, ул. Первомайская, 91
(343) 374-49-43, bazuev@ihim.uran.ru

Подпись Г.В. Базуева подтверждаю:
Ученый секретарь ИХТТ УрО РАН, д.х.н.

Т.А. Денисова

6 марта 2018 г.